Hoc tamen non pratereundum, quod, sicuti adhuc 6 hodie quandoque fieri consuevit, ut lætitiâ ex novellis

E

publi-

publicis conceptam secum retinere nec privati queant  
 sed illum qui eas protulit non tantum variis laudibus pro  
 sequantur, sed & saepius muneribus afficiant, ita & olim  
 apud Romanos idem non tantum obtinuerit, sed & illi  
 qui publicæ lætitiæ materiam subditis nuntiabant, eo no-  
 mine pecuniam exegerint, nonnunquam etiam in exactio-  
 ne modum exceſſerint, ut Imperatores huic abufui fan-  
 ctionibus ſuis obviam ire neceſſum habuerint; quam in  
 rem notabilis eſt textus in *L. 1. C. publ. lætit. vel conſul. nun-*  
 7 *tiator. &c.* ubi Imperatores Gratianus, Valentinianus &  
 Theodoſius in hunc modum Floro Præſecto Prætorio re-  
 ſcribunt: Quicquid noſtrorum unquam nuntiari cœperit  
 proſperorum, ut bella ſi deſinunt, ſi oriuntur victoriæ fa-  
 ctus, ſi honor datus fuerit regalium, vel conſulum, vel tra-  
 bearum, compositæve pacis erit offerenda tranquillitas, ſi  
 ſacros vultus inhiantibus forte populis inferimus, hoc ſine  
 immodico pretio nuntiari excipique ſancimus: actum eſſe  
 jubemus caſtiſſimum, indigentibus, non numerariis, eſſe  
 8 præbendum: iudices ſtatuiſſimus eſſe ſollicitos, ne turpi col-  
 ludio quaratur ex miſeris pretium gaudiorum. In qua  
 lege licet pretium non determinetur, ex ſequenti tamen,  
 ex Baſilicis reſtituta, lege apparet, illud ad ſex ſolidos ſive  
 aureos reſtrictum eſſe, ita ut contra faciens quadruplum  
 reſtituere teneatur. Add. *L. 26. §. 2. C. de Episcop. audient.* li-  
 cet antea gravior & quidem infamiæ & privationis bono-  
 rum pœna, tam in nuntiatores accipientes, quam in iudiceſ  
 immodica præmia perſolvi cogentes fuerit ſtatuta  
 9 *d. l. 1.* Verum hæc, cum Grœnweg. *ad d. l. 1.* dixeris ad Ro-  
 manos mores ſpectare & abrogata eſſe, quod tamen indi-  
 ſtincte ut concedam, vix adduci poſſum; licet enim diffi-  
 teri nolim, quædam in his textibus reperiri quæ ad faciem  
 huius ſæculi & Reipubl. conſtitutionem adæque compa-  
 rari

rari & applicari nequeant; alia tamen in iis occurrunt, quæ adhuc utique usum habere possunt, nec genio seculi omnino repugnant, ut proinde generaliter recepto Jure Justiniano & hæc Leges receptæ videantur, & in casu obviente juxta eas pronuntiari debeat; Conf. quæ in genere de usu librorum posteriorum Codicis affert Tabor *tr. de Oblig. successor. in offic. c. 1. per tot.* unde & pro usu earundem pugnare videtur Perez *ad C. d. 1. n. 9. seqq.* ubi 10  
*n. 13.* addit, ea quæ ab administratoribus Reip. nuntiatoribus læta nuntia deferentibus donantur, rata & valida esse, adeo ut in rationes publicas sint referenda, nimirum si nuntiaverint ea, quæ *d. L. 1.* proponuntur, felicem scilicet belli exitum, pacem compositam, Principis in provincia adventum, narum ei hæredem & similia. Add. Escobar *de ratiocin. c. 24. n. 21.* Illud certum est, si quis sciens & vo- 11  
 lens audito lætitiæ nuntio ultra præscriptum modum pecuniam donaverit, illud subsistere, nec eapropter accipientem pœnam quandam mereri, cum allegatæ Leges de illis tantum, qui ab invitis aliquid ultra modum extorquent, loquantur, & sicuti in genere cuilibet liberum de rebus suis disponendi arbitrium non est adimendum *L. 21. C. Mandat.* ita nec quisquam affectionis gratia donare volens prohibendus erit. Arg. *L. 5. ff. de donat.* Perez *ad d. l. 11. 12.*

Sed hæc quidem de Novellis, quæ causam publicam 12  
 concernunt; quid vero si privatum tantum alicujus statum respiciant, nonne & hic illi, qui lætum ejusmodi nuntium affert, e. g. si rem ab altero casu forte amissam se invenisse dicit, licebit præmium aliquod exigere? Respondet Ulpianus in *L. 43. §. 9. ff. de furt.* illud quidem probe non peti, neque tamen illud petentem furtum facere videri, cujus 13  
 posterioris ratio in eo consistit, quod domino se rem amissam

fam invenisse indicet, eoque ipso ostendat se non furandi animo eam sustulisse, ut dicit JCrus *d. L. 43. ff. 8. add. Ddres ad d. l. 43. & ad §. 47. ff. de Rer. Divis. Christ. vol. 5. dec. 14. n. n. Carpz. p. 2. c. 3. def. 15. n. 4. & seqq. & p. 3. c. 31. def. 18. n. 5.*

14 prioris vero quod nullam operam investigationi rei amissæ impenderit, sed illa ipsi ultro obvenerit, & cum quilibet alteri rem suam restituere teneatur, cum quod suum non sit ad alium quovis modo pertinere facile scire possit & debeat, nullum justum prætextum habeat præmium illud exigendi; Conf. Tabor. *Racemat. Crim. 2. §. 36.* Cæterum si dominus rei amissæ ultro illi, qui ipsi indicaverit se eam invenisse, præmium aliquod obtulerit, quin licite accipi possit nullum est dubium, Dn. Hopp. *ad d. §. 47. ff. R. D.* multa enim honeste accipiuntur, quæ minus honeste petuntur, *L. 1. §. 5. ff. de Extraord. cognit.* nec qui accepit, conditionem metuere necessum habet, cum ob causam & quidem non improbam acceperit. *L. 15. ff. de*

16 *Præscr. verb.* Plane si certum præmium indicanti propositum fuerit, cujus exemplum Gothofr. *ad d. L. 43. §. 9.* ex Apuleji *Afin. aur. l. 6.* de Mercurio, præmium investigationis Psyches publico præconio ita edicentis, affert: Si quis a fuga retractare vel occultam demonstrare poterit fugitivam Regis filiam, conveniat Mercurium prædicatorem, accepturus indicii nomine ab ipsa Venere septem suavia; conventionem istam subsistere & præmium præfinitum juste peti posse extra controversiam est *d. l. 15. ff. d. præscr. verb. L. 4. §. 4. ff. de condit. ob turp. caus.* add. Dn. Hopp. *ad d. §. 47.*

17 Quod si delictum aliquis fisco denuntiasset, vel alias de rebus ad ipsum delatis Novellas protulisset, illum de Jure Romano certo præmio, quod olim mulctæ dimidium erat

erat ex lege Papia Pompæ, postea vero a Nerone ad quartam partem est revocatum, unde & quadruplatores tales personæ dicebantur, donatum esse constat; Vid. L. 13. §. 1. L. 15. §. 3. ff. de Fur. Fisc. ibique Ddres. item ad tit. C. de delator. Gryphiand. Oeconom. legal. l. 1. c. 35. n. 154. seqq. Alex. ab Alex. genial. dier. l. 4. c. 22. quod ipsum nec ho- 18 die ab usu recessisse, sed certa præmia constitui solere, ut eo alacriores reddantur homines ad denunciandum illos, qui contra Principis noviter proposita edicta aliquid commiserunt, experientia satis superque demonstrat, quæ ut multis in eum finem adductis exemplis corroboretur, operæ non erit præmium. Saltem huc afferam quod ad 19 morem illum apud Venetos receptum, cujus mentio c. 2. n. 40. facta, pertinet, de quo St. Disdler. dans la description de la Ville & Republique de Venise p. 2. pag. 255. ita dicit: Si le denontiateur ne fait pas scrupule de se declarer, il recoit luy même la recompensé, portée par les ordonnances, si non, en envoyant simplement par un inconnu, la moitié du papier déchiré du morceau, sur lequel il a écrit la denontiation, on luy conte la somme, sans autre 20 formalité, que de vérifier ce temoignage en rapprochant le morceau de papier, à la moitié qui est écrite, pour voir si il l'y apporte. Sed quid si ipse delinquens Judicem accesserit, seque ipsum indicaverit, numne & ita præmium ipsi debebitur? Exemplum Carocottæ refert Bodin. de Rep. l. 1. c. 1. n. 2. qui cum Cæsar Augustus decies Sester- tium millia se illi daturum, qui Carocottam, latronum principem, in Hispania vivum ad se duceret, publicis edictis fidem fecisset, re comperta sponte se Augusto Cæsari stitit, asserens se ipsum latronum ducem esse, quare ut Cæsar ipsi promissum præmium numeret, petit. Cæsar ne publicam fidem & securitatem fregisse diceretur, pecu-

- pecuniam illam delatori constitutam numerari iussit, &
- 21 impune Carocottam dimisit. Non inquiram jam an quis in conscientia se ipsum magistratui deferre, & commissum crimen propria sponte fateri debeat? cujus quaestionis negativam vid. ap. Dn. Stryk. v. 2. *disp. 15. de Jur. Homin. circ. se ipsum c. 3. n. 35.* Ziegler. *ad Lancellott. l. 1. tit. 19. §. 6. & Dres. ibi alleg.* sed tantum si casus talis contingat, an juste praemium illud detur & delinquens dimittatur?
- 22 quod ut paucis expediam, constat quidem Jure Civili ob voluntariam sui delationem poenas mitigatas esse, *L. un. C. de his qui se defer. l. 5. §. ult. C. ad L. Ful. Maj. l. 1. §. 26. ff. de Quaestion.* & hodie id nonnunquam ita observari, apparet
- 23 ex iis quae habet Carpz. *Prax. Crimin. qu. 149. n. 23.* Verum an generaliter id asseri possit vehementer dubito. Certum enim est delictorum poenas non esse ejusdem generis, sed quasdam Jure humano, quasdam vero Jure
- 24 divino esse statutas. Sicuti autem circa illas facile quisque Principis arbitrium agnosceret, & in ipsius voluntate vel mitigationem poenae, vel si Reip. necessitas eam esse flagitare videatur, ejus remissionem positam esse concedet, ita e contrario si Jure divino poena determinata fuerit, cum tunc circa eas Princeps dispensare nequeat, omnem facultatem remittendi poenam delinquenti praesenti ipsi ademptam esse, sua sponte sequitur, ita ut nequaquam praemio adhuc affectum dimittere possit.

DE POENIS EORVM, QUI NOVELLAS PROFERVNT.

SVMARIA.

- C**onnectio. n. 1.  
 Peccant, qui falsas Novellas proferunt. n. 2. seqq.  
 Committunt crimen stellationatus & puniuntur arbitrarie. n. 5. seq.  
 Exemplum notabile ex Tabore. n. 7.  
 An etiam capite puniri possint? n. 8. seqq.  
 Qui falsis Novellis damnum dedit, tenetur ad illius reparationem. n. 10. seqq.  
 Quomodo puniatur qui falso alterum de delicto ad magistratum detulit? n. 13. seqq.  
 Quid si ex necessitate officii deferre debuerit? n. 16.  
 Qui ad hostes Novellas perscribit perduellionis reus fit. n. 17. seqq.  
 Quid si ad amicos perscripserit? n. 22.  
 An Legatus propter Novellas aliorum transcriptas puniri possit? n. 23. seqq.  
 Quomodo puniendus qui contra Principis prohibitionem Novellas divulgat? n. 25.  
 An proferens Novellas veras, in injuriam tamen alterius tendentes, puniendus? n. 26. seqq.  
 Quid si Novellae nihil per se injuriosae contineant? n. 29.  
 An illas proferens teneatur ad recantationem? n. 30. seqq.  
 An proferens excusetur, quod ab aliis Novellas audierit? n. 32. seqq.  
 An & ille teneatur qui ejusmodi Novellis injuriosae delectatur? n. 38.  
 Gravius punitur proferens, si Novellas illicito modo resciverit. n. 37. seqq.  
 Quomodo puniantur Consilarii divulgantes consilia Principis? n. 41.  
 Quomodo milites Novellas hostibus communicantes? n. 42.  
 Quomodo vasalli credentiam domini manifestantes? n. 43.  
 Quomodo sacerdotes quae ipsis in confessione exposita propalantes? n. 44. seqq.  
 Quomodo advocati causam clientis prodentes? n. 47.  
 Quomodo medici morbum egroti ejusque causam detegentes? n. 48. seqq.

Quem-

- 1 **Q**uemadmodum illi qui Novellas Reipublicæ, vel etiam privatis proficuas proferunt, pramium merentur & accipiunt, uti præcedenti capite dictum, ita e contrario qui falsas Novellas confingunt, vel in præjudicium Reipublicæ, aut etiam proximi sui eas, licet sæpius veras, proferunt, vel denique contra datam fidem & officii sui rationem passim illas divulgant, graviter peccant, ac pœnam non exiguam merentur. Et sane peccant, ut verbis utar Fritschii *tr. de Novell. usu & abus. c. 4. §. 3.* ejusmodi novellifices & spermologi non leviter contra Deum, contra Remp. & contra proximum. Contra Deum, quippe qui veritatem amat & mendacia execratur. Vid. *Lev. 19. v. 11. proverb. 19. v. 5. Ephes. 5. v. 25. Coloss. 3. v. 9.* Contra Rempubl. quam, ut experientia docet, sparsione Novellarum fictarum non raro in periculum & perniciem conjiciunt. Contra proximum, quem ludificant eumque vel tristibus Novellis turbant, vel lætioribus vana spe lætant. Ac fatendum omnino est, esse pessimum hoc vitium, quod tamen pro vitio non agnoscitur, hodie inter homines frequentissimum, de quo etiam juste conqueritur Mengerius *Scrutin. Consciens. c. 12. qu. 44.* ubi ita scribit: Frage dich nach dem achten Gebot, ob du mit Avisen und neuen Zeitungen weidlich ins Land gelogen, etwas vor gewiß und wahrhaftig ausgebreitet und spargiret, das doch alles erfunden und erlogen gewesen; So sind manche gesinnet, und thuns bißweilen auch wohl Edelleute, die haltens vor eine große Ehre, wenn sie einem so eine Nase oder Muschen machen können; oder es bilden sich solche Phantasten was ein, und wie sie gerne wolten, daß es wäre, so dürfen sie es vorbringen und ausgeben, welcherley Lügen - Handwerck heut zu Tage sehr gemein, und von niemand für Sünde und Unrecht will
- 4 erkannt werden. Nec ipsi tantum Novellarum artifices pec-

peccant, sed & earum disseminatores, quando scientes hanc vel illam relationem esse falsam, vel valde dubiam, pro certa tamen ac verissima illam aliis venditant; neque inde excusantur, quod mundus velit decipi, & quod quilibet suæ credulitati imputare debeat, si falsis narrationibus ab alio deceptus fuerit. In foro namque conscientiae ejusmodi excusationes minime valent, cum veritas dicenda, & mendacia ac falsiloquia omnino vitanda sint, Fritsch. *d. c. 4. §. 4.* Quin etiam in foro exteriori pœnam merentur, & crimen stellionatus ejusmodi falsarum Novellarum architecti & divulgatores committunt, Fritsch. *d. tr. c. 5. §. 1.* Matthæi *de Crimin. ad L. 47. ff. tit. 13. c. 1. n. 6.* Tabor. *Racemat. Crimin. de Stellionatu §. 17.* Lauterb. *ad tit. ff. de Stellion. n. 10.* si enim quid dolo factum est ac titulus criminis specialis ac formalis deficit, agi de stellionatu debet, *L. 3. §. 1. ff. de Stellionat.* cujus criminis pœna cum arbitrariorum & extraordinaria sit, *L. 3. §. 2. ff. d. 1. §. 26.* Matthæi *d. 1. c. 2. n. 1.* hinc auctori & divulgatori falsarum Novellarum pœna quoque pecuniaria, carceris, relegationis, aut fustigationis pro qualitate circumstantiarum dictari poterit; Fritsch. *d. c. 5. §. 2. & 3.* quæ pœna etiam locum pro re nata habere poterit, licet forsitan intentio Novellas proferentis non adeo mala sit; *arg. L. 30. ff. de pan.* quemadmodum id pluribus deductum est a Tadore, in Responso quodam dictæ Racemationi de Stellionatu annexo, nomine Facultatis Juridicæ Argentoratensis conscripto, in casu, ubi quis falso retulerat sibi angelum apparuisse dicentem; mundum, nisi pœnitentiâ Deus placeret, gravissimas eidem pœnas daturum, in eoque rei fidem angelum erepto sibi e manibus cultro vinitorio sex vites, quas secum attulerat, abscidisse, sibi que tradidisse, quæ, simul ac manibus eas attigerit, ita sanguine

- guine stillarint, ut is per ipsius chirothecas ad terram usque defluerit. Utrum vero hæc falsas novellas proferentibus statuta extraordinaria pœna ad mortem extendi possit? dubium est. Negat Lauterbach *ad tit. ff. de Stellionat.* sed præterquam quod ille falsa nitatur hypothesi, pœnas scilicet extraordinarias ad ultimum supplicium extendi non posse, quam refutatam vide a Matth. *d. Crimin. in prolegom. c. 4. n. n.* de affirmativa eo minus dubitari debet, quod JCtus expresse in *L. 2. ff. ad L. Jul. Majest.* eum perduellionis reum atque ita ultimo supplicio afficiendum esse dicat, qui sciens falsum conscripserit; quod de tali falso intelligendum, quando in magnum Reip. præjudicium aliquid fingitur & divulgatur. Vid. Matth. *d. tr. ad l. 48. ff. tit. 2. c. 1. n. 14.* Brunnemann. *ad l. 1. ff. ad L. Jul. Maj. n. 9.*
- 10 Quod si per hujusmodi Novellas confictas alicui damnum datum sit, dubium non est, quin ad reparationem illius contra autorem Novellarum easque spargentem quoque agi possit, & cum illa actio de stellionatu tantum ad pœnam publice infligendam tendat, cum illa actiones rei persecutoriæ utique concurrent; Vid. Lauterb.
- 11 *d. 1. inf. Matthæi d. c. 2. n. 1.* pertinetque omnino huc illud, quod habetur in *L. 1. ff. 2. ff. de eo per quem fact. erit quo min. quis in judic. sist.* ubi Ulpianus dicit, etiam illum edicto Prætoris teneri, siye ab altero actione in factum conveniri posse, qui venienti ad iudicium aliquid pronuntiaverit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire; quod an hodie adhuc obtineat dubium est, cum actio illa a Pratore eam ob causam præcipue prodita fuerit, ut completa per hoc eveniens forsan præscriptione, contra nuntiantem, qui ita causa exstiterat, quod citatus ad iudicium non venisset, regressus actori ratione interesse sui daretur; hodie vero etiam per citationem solam jam inter-

interrumpatur praescriptio, & hinc ex parte actoris vix aliquod interesse alligari possit; certum tamen est ad expensas retardati Processus, contra illum, qui in causa fuit, quod alter in iudicio non comparuerit, agi posse, & ita quae antea *ex d. l. i. prolata* sunt suam adhuc habent utilitatem. Conf. Dn. Stryk. *in Usu modern. ff. d. r. ff. 2.*

Cæterum si Novellæ ita confictæ alterum simul certi 13  
alicujus delicti arguant, paratum huic ex praxi hodierna  
erit remedium *L. diffamari §. C. de ingen. manumiff.* ut scilicet au-  
tor in iudicium veniat, delictum illud, quod inter cives  
divulgavit, legitime probeat, aut si hoc non fecerit, per-  
petuum sibi imponi patiatur silentium; quamvis forsan 14  
rationi juris convenientius sit, ut actionem injuriarum  
contra autorem harum Novellarum instituat, hac enim  
quin contra illum dari possit, dubitandum non est, cum  
omnia illa, quæ in contumeliam nostram proferuntur &  
tendunt, hac actione vindicari possint, uti ex generalibus  
juris nostri principiis per se satis est manifestum; Conf.  
*L. 6. ff. 3. ff. ad Scrt. Turpil. L. 1. C. de Curios. & Station. L. un.  
C. d. famos. libell. Mæv. p. 1. dec. 41.* imo præter hanc actio- 15  
nem etiam ad expensas & interesse harum Novellarum  
autor tenebitur, quemadmodum enim in civilibus victus  
victori in expensas condemnatur, ita quoque in crimina-  
libus; *Carpz. p. 2. dec. 188. n. 14.* & si aliter diceremus via  
malevolis aperta esset, quoscunque indebite vexandi &  
traducendi. Quod & verum existimo in illis, qui ex ne- 16  
cessitate officii de civium delictis Novellas ad magistra-  
tum perferre tenentur, dummodo manifesto constet illis  
falso, maligne & non ex boni viri officio eas ad magistra-  
tum detulisse, licet pro iis alias militet officii necessitas,  
quæ doli & malitiæ præsumtionem excludit & satis excusat,  
*L. 5. §. 13. ff. de his quæ ut indign. L. 12. C. de Offic. Rector. Provinc.  
Mæv. d. dec. 41. n. 12.*

- 17 Hæc de falsis & confictis Novellis sufficiant; quod si veræ sint, nec tunc quidem extra omnem pœnam constitutæ erunt, si in præjudicium alterius tendant. Ac primo quidem loco de Novellis agendum, ex quibus Principi vel Reip. potest contingere præjudicium, quorsum pertinet quod in *L. 1. §. 1. ff. ad L. Jul. Majest. criminis perduellionis reus dicatur, qui hostibus populi Romani, hodie Principis sui, nuntium, literasve miserit, signumve*
- 18 *dederit; quod ipsum quamvis nonnulli cum Farin. præx. Crim. qu. 113. n. 217. & Decian. Tract. Crim. l. 7. c. 17. n. 4. ad Consiliarios, Secretarios & Feudatarios restringant, verba tamen generalia sunt, & ratio contra omnes subjectos militat, cum hostili animo sit, quisquis patriæ consilia hostibus renuntiat, unde & contra civem ita a Facultate Juridica Viadrina Mense Februario anni 1660. responsum refert Brunnem. ad d. l. 1. n. 6. vid. Matthæi d. tr. ad l.*
- 19 *48. ff. tit. 2. c. 2. n. 10. Licet enim in L. 6. §. 4. ff. de Re militar. §. l. 39. §. 1. ff. de pœn. illis, qui hostibus consilia Principis renuntiant, pœna capitalis tantum dicitur, nec ibi vel publicationis bonorum, vel damnationis memoriæ, quæ pœnæ alias perduellionis sunt, fiat mentio, recte tamen Matth. d. l. monet publicationem bonorum olim omnibus pœnis capitalibus fuisse conjunctam, & damnationis memoriæ pœnam ex aliis Legibus suppleri debere.*
- 20 *Extendit vero hoc ipsum Matth. all. loc. generaliter ad omnem illum, qui Reip. aut Principis secreta dolo malo hosti prodit, adeo ut Medicus quoque, qui morbum & instantem Principis mortem hostibus prodiderit, perduellionis reus fieri possit, cum hac proditione ad res novas*
- 21 *accendantur. Nec dissimilem Mathematicorum causam esse censet, qui novandarum rerum studio, aut Principis interitum prædicunt, aut regnum affectantibus spondent,*  
nec

nec non eorum, qui Mathematicos ea de causa consulunt, adductis hanc in rem Tertulliani verbis, dicentis: Cui opus est, perferutari super Cæsaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur, vel optatur, aut post illam speratur, aut sustinetur?

Sed quid si non ad hostes, sed amicos forte Principis <sup>22</sup> Novellas istas præscripserint? Existimo hic distinguendum esse, an personæ novellas aliis communicantes specialiter ad silentium servandum obligatæ sint, an non; illas indistincte sive nocendi animo id fecerint, sive non, tanquam perjuros & qui contra officium suum egerunt puniendos. Farin. *d. qu. 113. n. 218. & 221.* in his vero, quo animo id fecerint, attendendum esse puto. Unde quæstionis est, an Legatus aliquis, qui in aula Principis, ad quem missus est, arcana consilia penetrat, eaque Domino suo fideliter transcribit, eapropter peccet? quod, modo illicitis mediis non utatur, non videtur; quamvis enim Princeps ægris subinde oculis intueatur, vix dicto, vix proposito consilio, illud apud alios, externos scilicet, revelari; non tamen pervideo, quomodo legato hoc pro crimine imputari possit; quippe qui suo perfungitur officio, nec ejusmodi dolus simpliciter pro illicito haberi potest. Vid. Kæstner *de Jur. Correspondent. c. 2. rh. 14.* Grot. *de J. B. & P. L. 3. c. 1. §. 5.* Et nescio sane, an factum illud Gallorum, quando Wicquefortium, eo tempore Residentem Brandenburgicum Parisiis agentem, ob relationes suas aulæ Gallicanæ invisum, primum Gallia exire jusserant, & cum jussu parere statim nollet, in Bastiliæ custodiam, mox addito militum præsidio Caletum abduxerant, inde in Hollandiam trajiciendum defendi possit, licet ille officii limites excessisset, & in Belgium, de neptibus Mazarlni, de amoribus Regis, & ejusmodi aulæ fabulis scripsisset. Unde & fa-

Etum apud Electorem postea excusarunt, de quo Puffendorff, *de reb. gest. Frid. Wilb. Elect. Brandenb. l. 7. §. 54. in f.* & ipsum Residentem elapso spatio trium mensium, ut in Galliam rediret, rogarunt, dato ipsi quotannis salario mille thalerorum, de quo ipse agit *dans les Memoires touchant les Ambassad. p. 1. p. m. 425.*

25 Cæterum si quis ex civibus contra solennem Principis vel Magistratus prohibitionem, (posse enim Principem ex justa causa prohibere, ne quis Novellas, qualescunque etiam sint, spargat, supra dictum est,) divulgaverit ea, quæ vere in civitate gesta sunt, illum ea pœna plectendum esse puto, quam Magistratus in violatores mandati constituit, si vero certa pœnæ species mandato non sit inserta, arbitraria habebit locum. Vid. Fritsch. *d. tr. c. 5. §. 4.*

26 Quod si Novellæ istæ in præjudicium tertii privati prolatae sint, tunc siquidem falsæ reperiantur, quid remedium læso competat, supra *n. 10. seqq.* jam est expositum; sed

27 si veræ sint, anne tunc proferens illas ab omni pœna & injuriarum actione immunis erit? Ita videtur; cum peccata nocentium nota esse & oporteat & expediat, modo proferantur legitimo modo, id est in tali loco, ubi manifestatio erat necessaria, vel si ad magistratum deferantur a personis deferre non prohibitis, aut si omnia ita agantur, ne quis contra jus agendo ullam præbeat de se injuriandi significationem *L. 18. pr. ff. de injur.* & ad illam *Dn. Hopp. special. dissert. membr. 3. §. 23.* nec enim per clancularias suggestiones & extrajudiciales diffamationes proximum lædere oportet. *L. un. C. de famos. libell.* Stephan. *ad*

28 *Const. Crim. arr. no. n. 6. Mev. p. 3. dec. 357.* Sin autem in modo proferendi has Novellas aliquis peccet, libido & voluntas injuriandi in proferente præsumitur, quæ non attempta

tenta veritate & Reip. utilitate castiganda, ut alii etiam  
 pœnæ exemplo dereritici noverint, non satis esse, quid  
 fieri recte, nisi etiam id fiat rite & legitime. Vultej. *ad §. 1. J.*  
*de injur. n. 3. in f. Cravett. Conf. 147. Oldrad. Conf. 53. Brunnem.*  
*ad d. L. 18. n. 2. §. 3. & ibi all. Dñes.* Neque distinguendum 29  
 hic existimarem, an per Novellas istas delictum aliquod  
 alteri imputetur, quod scire Reip. interest, an vero aliud  
 aliquid de altero spargatur, quod saltem ipsius existima-  
 tionem lædit, & in contumeliam ipsius tendit; quorsum  
 refero, si divulgetur alterum esse spurium, laborare mor-  
 bo gallico, ab hac vel illa virgine repulsam tulisse &c. Conf.  
 Matthæi *de Crimin. ad L. 47. ff. t. 4. c. 1. n. 8.*

His casibus tamen, quando nimirum Novellæ in rei 30  
 veritate se ita habent, vel tantum ad contumeliam alic-  
 jus tendunt, famæ vero læsionem non respiciunt, ille qui  
 eas protulit, ad recantationem condemnari nequit, cum  
 hæc, non tam ut vindicetur injuria, quam ut revocetur con-  
 vitium, quod alter per mendacium alteri objecerat, impo-  
 natur, & hinc injuriantes in ipsis formalis revocatorii se  
 ipsos mendaces profiteantur, evomitasque injurias, tan-  
 quam fictas & commentitias, rursus se devorare dicant;  
 quod ridiculum foret, si prolata veritati essent consentanea.  
 Vid. Brunnem. *ad L. 21. ff. de injur. n. 5. Berlich. p. 7. concl. 62.*  
*n. 23. Ketler. p. 1. dec. 68. n. 11. Sande dec. Frific. l. 5. t. 8. def. 7.*  
 quin tamen affinis illa reparationis honoris species, depre- 31  
 catio scil. publica, etiam his casibus dictari possit, dubitari  
 non debet, cum certum sit hujusmodi Novellas non nisi  
 hac intentione, ut alteri agre fieret, esse prolatas, & hæc  
 deprecatio etiam, tunc quando aliquid veri subest, locum  
 suum inveniat. Conf. Hartung. *de action. ad palinod. §. 19.*  
*Carpzov. p. 4. c. 45. def. 5. & Prax. Crim. p. 2. qu. 96.*  
*n. 55. seqq.*

Illud

- 32 Illud proferentem non excusare certum est, quod indicare possit illum, a quo Novellas istas in injuriam alterius tendentes audivit, cum non minus propalando alterius estimationem lædat, quam ille qui primum eas protulit, unde & germanico proverbio dicimus, *Wehrmann haben hilfft nicht*, & in *L. un. C. de famos. libell.* famosi libelli inventor, si eum divulgaverit, perinde ac si ipse autor esset punitur *Conf. Carpz. Prax. Crim. p. 2. qu. 96. n. 69.* Dn. Stryk.
- 33 de *Jure Sens. diff. 3. c. 3. n. 59.* Dn. Hopp. *ad pr. 7. de injur.* quare consultum foret proferenti has Novellas, ut ex consilio Coler. *p. 1. dec. 161. n. 42.* protestatione sibi prospiciat, quod non injuriandi animo hæc & talia referat, quamvis an protestatio hujusmodi semper aliquid operetur admodum dubitem. Interim tamen recte notat Dn. Stryk. *d. c. 3. n. 62.* Judicem circumstantias attendere debere, & quidem an cum talibus collocutus sit, qui jam antea illarum Novellarum notitiam habuerint, cum tunc animus propalandi fingi non possit, ubi nihil incognitum aliis recenset, sed de re omnibus nota cum altero colloquor; item
- 35 an aliquis tales Novellas relative tantum & dubitanter aliis enarret, an vero simul illas veras esse statuatur; hic enim majoris culpæ reus est, dum non tantum dictis suis aditipulatur ipse, sed & alios ad credendum invitat, ille vero,
- 36 nec quæ recenset, credit ipse, nec alios ut credant inducit; porro an quis inter privatos parietes inter amicos tales Novellas protulerit, & quasi sub fide silentii illis concediderit, an vero in loco publico & plurium hominum conventu eas exposuerit, hoc enim casu facilius animus injuriandi præsumitur. Dn. Stryk. *d. c. 3. inf.* ubi hanc in
- 37 rem responsum Facultatis Viadrinæ recenset. Quibus denique Matthæi *d. tit. 4. c. 1. n. 4.* accenset, si quis non dolo malo, sed garrulitatis vitio talia effutierit, & tunc eum, laudato

laudato autore, liberandum existimat; garrulitas enim proprie dolus non est, alioquin omnes mulieres dolose facerent, cum plenæ rimarum hac atque illac perfluant, imprimis incidentes in callidum percunctatorem.

Utrum vero & ille, qui ejusmodi Novellis in proximi ignominiam tendentibus delectatur, injuriarum teneatur? quæstionis est; quam negandam existimo, solum enim illud gaudium, quod super cognitione factorum proximi concipitur, quamvis in conscientia vix excusari possit, & complacentiæ quoddam, ut Moralistæ loquuntur, delictum involvat, in se injuriosum non est, nisi quædam harum Novellarum & quidem expressa accedat approbatio; Vid. Dn. Stryk. *Vol. 3 Disp. 13. de Curiosis. c. 5. n. 6. & seqq.* ubi citat Lessium *de J. & J. l. 2. c. 11. dub. 4. n. 10.* quærentem, an qui ita istis Novellis delectatur, mortaliter, an venialiter tantum peccet.

Cæterum aggravat hoc delictum & pœnam etiam, si quis illicito modo has Novellas resciverit & postea pro- palaverit; vid. Dn. Stryk. *diff. de Credent. revelat. c. 1. n. 24.* quorsum refero, si quis alienas literas aperuerit, & ex illis Novellas illas didicerit, hic enim insuper crimen falsi incurrit & pœna arbitraria afficiendus est. Farin. *Prax. Crim. qu. 150. n. 121. seqq.* Decian. *rr. Crim. l. 7. c. 17. n. 46.* Hœpping. *de Jure Sigill. c. 14. n. 56. & 71.* ubi ex Gylmanno refert in Camera ita judicatum esse. Pertinet quoque huc si quis magicos divinatores consuluerit, & per Chrystum, speculum aut vitrum politum aliquid resciverit, nam & hoc illicitum est & pœnam arbitrariam meretur. Vid. Carpz. *Prax. Crim. p. 1. qu. 50. n. 64. Berlich. p. 4. c. 5. n. 94.*

- 41 Jam ad illos pergo, quos vel promissa silentii fides, vel simul concurrens officii ratio a divulgandis Novellis arceat, & si id nihilominus fecerint punibiles reddat. Inter quos primo loco occurrunt Principis confiliiarii, qui si ea divulgaverint, de quibus in confilio Principis actum est, pœnam incurrunt & minimum ab officio removeri possunt, de quodam supra n. 18. sq. actum est, add. Menoch. Vol. 2. Conf. 175. n. 24. seqq. ubi nonnullas
- 42 hoc in casu apud gentes receptas pœnas recenset. De militibus itidem jam supra dictum fuit, quod prohibeantur Novellas ad hostes perscribere; si contra fecerint pœna capitali afficiuntur, præprimis si ex locis obfessis ad hostes scribant. Vid. *Churbrandenb. Kriegsrecht*, art. 43. Diether. *addit ad Besold. thesaur. Pract. voc. Correspondenz.*
- 43 Ad exemplum militum idem in vassallis, qui & ipsi milites vocantur i. F. 21. pr. Struv. *Syntagm. Jur. feud. c. 10. §. 7. n. 1.* juris est, si enim hi credentiam domini manifestent, id est, ea quæ in confilio domini geruntur aliis communicent, si id dolo malo & in præjudicium domini fecerint, feudo privantur. i. F. 17. Vid. pluribus hæc deducentem Dn. Stryk. *vol. 3. diff. de credent. revelat. c. 3. n. 4. seqq.* unde hinc etiam est, quod Domino competat potestas aperienti Vassallorum literas; de quo dictum c. 2. n. 33.
- 44 Sacerdotes ea, quæ ipsis in confessione revelata manifestare non debere certum est; vid. prolixè Dn. Beyer *tr. de sigill. confessionis*, ubi materiam hanc per varias ampliationes & limitationes deducit; si contra fecerint, quin a confessore injuriarum & ad interesse conveniri possint nullum est dubium. Carpz. *Jurispr. Eccles. l. 3. def. 98.*
- 45 Carocc. *de revelat. confess. qu. 1. n. 22.* imo præter hanc privatam actionem de Jure Canonico etiam pœnæ depositionis,

tionis, & ut omnibus diebus vitæ suæ ignominiosi peregrinando pergant, ipsis dictatæ sunt *c. 2. de penit. dist. 6.* quarum prior postea repetita, posterior vero in detrusionem in monasterium mutata, *c. 12. X. de penit. & remiss.* apud nos vero sola depositionis pœna recepta est. An 46  
vero præterea criminaliter quoque puniri possint dubium est, quod non leviter inferre videntur exempla illa apud Beyer, *d. l. sect. 2. c. 4. n. 10. seqq.* existantia, ubi tam suspensio, quam vivicomburio affecti leguntur. Verum fundant se hæc exempla in suppositione Catholicorum, subesse hic sacramentum, quod postea violatum est; quam sententiam dum nos non agnoscimus, pro quantitate admitti extraordinariam quidem infligi posse pœnam, iudicem tamen semper in mitiorem partem propendere debere existimo. vid. Dn. Stryk. *d. diff. c. 4. n. 43.*

Advocati si ea quæ ipsis concredita sunt proपालant 47  
& evulgant, ut adversario innotescant in prævaricationis non minus ac falsi crimen incidunt, & non tantum infamia notantur, *L. 1. & 4. §. 4. ff. de qui not. infam.* ac ab officio remouentur, *arg. L. 5. ff. de prævaricat.* sed & extraordinarie mulctæ, carcere aut relegatione puniuntur & ad omne interesse clienti suo tenentur. *L. 1. §. 1. in f. L. 2. ff. de prævaricat.* Carpz. *p. 1. dec. 91.* Richter *p. 2. dec. 85.* Conf. Lauterb. *Coll. ff. ad rit. de postuland. §. 23.*

Denique quod medicos attinet, sapius ægroti ipsis 48  
ad impetrandam medicinam, causam morbi & quid in leges naturæ quocunque vitiorum genere deliquerunt, exponunt, sperantes medicos omnia silentii peplo involuturos esse; quod si factum fuerit, medici hoc nequam possunt manifestare, cum per illius divulgationem

facile ægroti existimatio lædi possit; Gutierrez. *Can. quæst.*  
 49 *l. i. c. ii. n. 58.* Dn. Stryk. *d. diff. c. 2. n. 45. seqq.* Fritsch. *Me-*  
*dic. pecc. concl. 22.* si contra fecerint & quæ ipsis ab ægro-  
 tis concedita sunt divulgaverint, non tantum injuria-  
 rum conveniri possunt, sed & actione ad interesse con-  
 tra eos agi potest, quanti scil. ægroti interit causam mor-  
 bi non fuisse manifestatam, cum sapius ea detecta opi-  
 nionem ipsius lædat, & cursum felicitatis impediat.

Alex. *l. Conf. 6. 178. n. 6.* Schultz. *de contract.*  
*medic. cum ægrot. c. 4. §. 12.*

T A N T V M.

Kiel, Diss., 1696-1702

X 237-1917

VD17

DISPV TATIO IVRIDICA  
DE  
I V R E  
NOVELLARVM

Vom Rechte der Zeitungen

P R A E S I D E  
DN. ELIA AVGVSTO STRYKIO

I. V. D. IVR. PVBL. ET NOVELL. PROF. PVBL.  
ORDINARIO